Ictu electrico et galvanico motus ille non turbatur. Patet igitur quantopere differt iste motus ab omni alio motu: tamen physicae causae adscribere non possumus. In infusoriis motus ille vibratorius est voluntarius, ut ibi musculis exiguis cilia moveri videantur. Motus etiam in hisce cum animalculi morte desinit; quam subtilis sit ciliorum structura et quantum sit numerus, apparet ex calculo instituto: in linea quadrata *) occurrere 24.000 cellularum dum quaeque cellula 20-30 cilia gerat. Generatim inservire videtur motus ille vibratorius ad motum fluidorum promovendum. Horum ciliorum utilitatem non esse exiguam probat eorum in fere omnibus animalibus praesentia. In systemate respiratorio inserviunt ut mucus continuo moveatur et etiam propellatur. Hoc ita fieri videre possumus: si v.c. pulvis carbonii subtilissimus in ranae linguam injicitur sensim pulverem anteriora versus promoveri videre possumus ex quo motus illius in lingua directio videtur. In molluscis et inferioribus animalibus aquam tum in branchiis tum in aliis partibus continuo renovari possunt cilia.

GENERALIS MEMBRANARUM CONSIDERATIO.

Partes solidae licet omnes e cellulis oriuntur, inter se magnopere differunt, quomobrem diversi physiologi has partes diverso modo diviserunt (Bichat**), Rudolphi**), Weber***) et Burdach: de hisce videatur Bock). Nulla fere divisio ab omni parte exacta est; tela cellularis, v.c., quam Weber inter telas componentes comprehendit, eodem iure ad telam simplicem reduci potest. Inter solidas partes sine ullo dubio tela cellularis primum locum occupat.

DE TELA CELLULARI.

De forma telae cellularis multum fuit disputatum, in primis quum microscopi non ad hodiernam perfectionem adducti fuerunt et etiam nomen tela cellularis minus accuratum, quia cellulis nequaquam constat; constat ex fibrillis minutissimis, varia ratione connexis et conglutinatis, ita ut saepe lamellas formant; lamellae istae, fibris parallelibus textae, saepe cellulas formare videntur, quae autem non sunt verae cellulae et a nulla parte clausae; lamellae istae cum reti quasi comparari possunt.

*) + 4700 per mm².

***) Marie François Xavier Bichat, 1771-1802, grondlegger van de histologie, ofschoon hij weinig waarde hechtte aan microscop. Hij onderscheidde algemene van bijzondere weefsels. Ook grondlegger van algemene anatomie. Algemeen: 1/ tela cellularis (komt met bindweefsel overeen; 2/ animal (cerebro-spinaal) zenuw-systeem; 3/ organisch (sympathisch) zenuwsysteem; 4/ arterien; 5/ venae; 6/ haarvaten; 7/ uitwasemende vaten; 8/ lymphvaten. Onder de bijzondere weefsels rangschikt hij o.a. been, kraakbeen, slijmvlies, weivliezen, klieren, huid etc. Geschriften: *Traité des membranes*, 1800; *Recherches physiologiques sur la vie et la mort*, 1800; *Anatomie générale*, 1801.